Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEgundA-fEirA, 18 dE junho dE 2018 DIÁRIO OFICIAL   No 5.135 17

Art. 3º A solicitação de substituição do fiscal de contrato e/ou
do substituto deverá ser encaminhada a departamento de Arquitetura e
Engenharia dos Estabelecimento de saúde que, imediatamente, deverá
adotar as devidas providências.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogando os dispositivos em contrário.

rEnAto jAYME dA siLVA
secretário de saúde do Estado do tocantins

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2017

ProcEsso: 2018.30550.001042
tErMo AditiVo: 2º
contrAto: 224/2017
contrAtAntE: sEcrEtAriA EstAduAL dA sAÚdE
CONTRATADA: A EMPRESA MARTIN CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA
ciViL LtdA-ME.
oBjEto: o PrEsEntE instruMEnto tEM coMo oBjEto A
ALTERAÇÃO DA “CLÁUSULA QUINTA - VIGÊNCIA”, CONFORME
DESCRIÇÃO ABAIXO:
VigÊnciA: “itEM 5.1” ficA o PrAZo dE VigÊnciA ProrrogAdo
POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS APÓS SEU TÉRMINO.
“ITEM 5.1 ALÍNEA “B” FICA O PRAZO DE EXECUÇÃO PRORROGADO
POR MAIS 186 (CENTO E OITENTA E SEIS) DIAS APÓS SEU TÉRMINO
(DEVIDO A PARALISAÇÃO).
SOLICITAÇÃO DE COMPRAS-BENS/PRODUTOS E SERVIÇOS Nº
775/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.3055
ELEMEnto dE dEsPEsA 33.90.39
fontE: 0102616666
VALOR: R$ 59.617,54 (CINQUENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E
DEZESSETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) FL. 453;
SOLICITAÇÃO DE COMPRAS-BENS/PRODUTOS E SERVIÇOS Nº
0961/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.302.1165.3055
nAturEZA dE dEsPEsA: 33.90.39
fontE: 0102616666
VALOR: R$ 31.587,88 (TRINTA E UM MIL QUINHENTOS E OITENTA E
SETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) FL. 467.
dAtA dA AssinAturA: 20/06/2018
signAtÁrios: rEnAto jAYME dA siLVA P/contrAtAntE
A EMPRESA MARTIN CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA CIVIL LTDA-ME.
P/contrAtAdA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1254/2017

considerando que o julgamento da licitação é MEnor PrEÇo
Por itEM e com base no decreto Estadual nº 5.344/2015 e decreto
Federal n° 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PrEÇos n° 133/2018 da secretaria da saúde/to, ao preço da empresa
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações,
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPrEsA: MÁXiMA coMÉrcio dE Produtos hosPitALArEs LtdA
cnPj: 06.366.038/0001-69

itEM Qtd und DISCRIMINAÇÃO MArcA VALor
unitÁrio r$ VALor totAL r$

12 6.240 AMPoLA

nEostigMinA 0,5
MG/ML SOLUÇÃO
injEtÁVEL 1 ML

AMPoLA

UNIÃO
QuÍMicA r$ 0,75 r$ 4.680,00

VALor totAL r$ 4.680,00

01. condiÇÕEs gErAis

1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso iii
do §3º do art. 15 da Lei federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega:

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
referência, anexo do Edital.

1.3. condições para contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato a validade do mesmo
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, nos
termos do art. 57, caput, da Lei 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. condições de Pagamentos:

o pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme
consta no Edital.

1.5. das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o secretário de Estado da saúde.

Palmas - to, 14 de junho de 2018.

rEnAto jAYME dA siLVA
secretário de Estado da saúde do tocantins

MÁXiMA coMÉrcio dE Produtos hosPitALArEs LtdA
cnPj: 06.366.038/0001-69

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1254/2017

considerando que o julgamento da licitação é MEnor PrEÇo
Por itEM e com base no decreto Estadual nº 5.344/2015 e decreto
Federal n° 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PrEÇos n° 133/2018 da secretaria da saúde/to, ao preço da empresa
abaixo relacionada e classificada no certame e demais discriminações,
constante em sua Proposta de Preços, anexada aos autos:

EMPrEsA: MEd fort MEdicAMEntos E Produtos hosPitALArEs
LtdA - EPP - cnPj: 12.407.590/0001-50

itEM Qtd und DISCRIMINAÇÃO MArcA VALor
unitÁrio r$ VALor totAL r$

3 19.328 frAsco
iBuProfEno 50 Mg/

ML SUSPENSÃO ORAL
gotAs 30 ML frAsco

nAtuLAB r$ 5,00 r$ 96.640,00

5 47.174 coMPriMido isossorBidAdinitrAto
10 Mg coMPriMido   E.M.s r$ 0,22 r$ 10.378,28

6 6.162 coMPriMido isoXsuPrinA 10 Mg
coMPriMido APsEn r$ 2,96 r$ 18.239,52

7 3.120 AMPoLA
isoXsuPrinA 5 Mg/ML
SOLUÇÃO INJETÁVEL 2

ML AMPoLA
APsEn r$ 11,89 r$ 37.096,80

8 889 sEringA

MEtiLcELuLosE 2%
(20 MG/ML) SOLUÇÃO
intrA-ocuLAr 1,5 ML

sEringA

oftALMoPhArMA r$ 25,00 r$ 22.225,00

VALor totAL r$ 184.579,60

Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEgundA-fEirA, 18 dE junho dE 20185.135DIÁRIO OFICIAL   No18

01. condiÇÕEs gErAis

1.1. Prazo de validade:

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso iii
do §3º do art. 15 da Lei federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
referência, anexo do Edital.

1.3. condições para contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) Nos casos de formalização de contrato a validade do mesmo
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, nos
termos do art. 57, caput, da Lei 8.666/93.

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. condições de Pagamentos:

o pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme
consta no Edital.

1.5. das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o secretário de Estado da saúde.

Palmas - to, 14 de junho de 2018.

rEnAto jAYME dA siLVA
secretário de Estado da saúde do tocantins

MEd fort MEdicAMEntos E Produtos hosPitALArEs LtdA -
EPP - cnPj: 12.407.590/0001-50

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
horário de Brasília

A secretaria de Estado da saúde/to, através da comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará os pregões
eletrônicos relacionados abaixo:

Pregão Eletrônico nº 168/2018 - Processo 5278/2016. objeto:
Aquisição de PrÓtEsE VALVuLAr MEcÂnicA dE duPLo foLhEto,
conforme especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário: 29/06/2018,
às 10h30. sistema: www.publinexo.com.br . Pregoeiro: thiago Borges.

Pregão Eletrônico nº 169/2018 - Processo 1773/2017.
objeto: registro de Preços aquisição de MEdicAMEntos, conforme
especificado no Edital e seus anexos. Data/Horário: 29/06/2018, às 8h30.
sistema: www.publinexo.com.br . Pregoeira: Kássia Pinheiro.

os editais também encontram-se disponíveis no site: www.
saude.to.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas através dos
telefones: (063) 3218-1715/1722/3247.

Palmas, 15 de junho de 2018.

Kássia divina Pinheiro Barbosa Koelln
Presidente da comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2018
horÁrio dE BrAsÍLiA

A secretaria de Estado da saúde/to, através da comissão
Permanente de Licitação, torna público que a abertura da licitação
em tela, que visa a aquisição de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MonitorAMEnto rAdioLÓgico PEssoAL AtrAVÉs dE
dosÍMEtro tErMoLuMinEscEntE - tLd dE tÓrAX, conforme
especificado no edital e seus anexos, foi prorrogada para as 8h30 do dia
02 de julho de 2018. A prorrogação se deve pela necessidade de adequar o
edital e seus anexos. O edital retificado encontra-se disponível na internet
nos seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. (Processo nº 2017/30550/2768). Informações pelos telefones (63)
3218-1722/1715/3247. Pregoeiro: thiago Borges.

Palmas, 15 de junho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoELLn
Presidente da comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018
horÁrio dE BrAsÍLiA

A secretaria de Estado da saúde/to, através da comissão
Permanente de Licitação, torna público que a abertura da licitação em tela,
que visa a aquisição de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, CORRETIVA PERMANENTE, conforme especificado no
edital e seus anexos, foi prorrogada para as 8h30 do dia 02 de julho de
2018. A prorrogação se deve pela necessidade de adequar o edital e
seus anexos. O edital retificado encontra-se disponível na internet nos
seguintes sites: www.saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. (Processo nº 2018/30550/1018). Informações pelos telefones (63)
3218-1722/1715/3247. Pregoeira: rubisléia Mesquita.

Palmas, 15 de junho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoELLn
Presidente da comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2018
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

o Presidente da comissão Permanente de Licitação da
secretaria de Estado da saúde/to torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 133/2018 - Processo Administrativo nº 2017/30550/1254,
conforme segue:

MÁXiMA coMÉrcio dE Produtos hosPitALArEs LtdA
cnPj: 06.366.038/0001-69, o valor adjudicado r$ 4.680,00.

MEd fort MEdicAMEntos E Produtos hosPitALArEs LtdA
- EPP
cnPj: 12.407.590/0001-50, o valor adjudicado r$ 184.579,60.

o valor total adjudicado r$ 189.259,60. o resultado completo
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/to, 14 de junho de 2018.

KÁssiA diVinA PinhEiro BArBosA KoELLn
Presidente da comissão Permanente de Licitação/sEs